
2022 / 60   pag. n. 1 
 

Allegati 
n. 17 

 

 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
 

N. 60/2022 DEL 25/07/2022 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Approvazione del Piano per la eliminazione delle barriere architettoniche del Comune di 
Udine - PEBA. 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Unità Organizzativa Gestione Urbanistica 
___________________________________________________________________________________ 
 

Estratto 
 
dal verbale delle deliberazioni adottate dal Consiglio comunale nella seduta pubblica di prima 
convocazione in data 25 luglio 2022 alle ore 17:30 sotto la presidenza del Presidente del Consiglio 
Enrico  Berti, con l’assistenza del Segretario Generale Francesca Finco e con l’intervento dei 
seguenti componenti il Consiglio comunale: 

 
N COGNOME E NOME Ass 
 1 Fontanini Pietro   
2 Berti Enrico   
3 Andreucci Florio Enrico   
4 Barillari Giovanni   
5 Basaldella Claudia   
6 Battaglia Elisa A 
7 Bertossi Enrico   
8 Bortolin Mirko   
9 Capozzi Pompea Maria Rosaria A 
10 Ciani Alessandro   
11 Cigolot Fabrizio   
12 Cunta Andrea   
13 Del Torre Cinzia G 
14 Della Negra Gianfranco   
15 Ferramosca Agostinelli Giulia   
16 Foramitti Paolo   
17 Franz Maurizio   
18 Giacomello Carlo   
19 Govetto Giovanni G 
20 Ioan Lorenza   
21 Laudicina Francesca   

N COGNOME E NOME Ass 
22 Liano Domenico A 
23 Liguori Simona   
24 Marsico Giovanni   
25 Martines Vincenzo G 
26 Meloni Eleonora A 
27 Michelini Loris   
28 Patti Lorenzo   
29 Pavan Carlo   
30 Paviotti Monica A 
31 Pirone Federico Angelo   
32 Pittioni Antonio   
33 Pittoni Mario   
34 Pizzocaro Paolo   
35 Rizza Riccardo Salvatore   
36 Rosso Sara   
37 Scalettaris Pierenrico A 
38 Valentini Marco   
39 Venanzi Alessandro A 
40 Vidoni Luca Onorio   
41 Zanolla Michele   
 

 
Presenti N.   31 Assenti N.   10 



2022 / 60   pag. n. 2 
 

Allegati 
n. 17 

 

 
 
Sono inoltre presenti i seguenti Assessori esterni: 
 

N ASSESSORI ESTERNI 
1 Falcone Antonio 
2 Manzan Giulia 
3 Marioni Elisabetta 
4 Olivotto Silvana 

 



2022 / 60   pag. n. 3 Allegati 
n. 17 

 

3 

 

IL PRESIDENTE SOTTOPONE ALL’ESAME DEL CONSIGLIO LA SEGUENTE PROPOSTA, 

COMUNICATA IN PRECEDENZA A TUTTI I CONSIGLIERI, SULLA QUALE DICHIARA 

APERTA LA DISCUSSIONE  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Udine intende dotarsi del Piano di Eliminazione delle Barriere 

Architettoniche (P.E.B.A.), ai sensi della Legge n. 41 del 28/02/1986, della Legge n. 104 del 05/02/1992 e 

del D.P.R. n. 503 del 24/07/1996, strumento concepito per monitorare il territorio, facendo emergere le 

criticità e le barriere esistenti, per poi progettare e programmare gli interventi finalizzati a rendere sempre 

più accessibili gli edifici e gli spazi cittadini allo scopo di migliorarne la fruibilità da parte di tutti; 

VISTA la L.R. n. 10 del 19/03/2018 “Principi generali e disposizioni attuative in materia di 

accessibilità”; 

VISTE la “Linee Guida per la predisposizione del Piano di eliminazione delle Barriere 

Architettoniche (PEBA)” emanate dalla Regione FVG e approvate con Decreto n. 2583 del 30/06/2020; 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 139 del 21/04/2020 con la quale è stato 

approvato l’Accordo Attuativo tra il Comune di Udine e l’Università degli Studi Udine e il relativo 

allegato tecnico per il cofinanziamento di un progetto di ricerca volto allo svolgimento delle attività di 

analisi e di rilievo urbano propedeutiche all’avvio del processo per la predisposizione del Piano per la 

eliminazione delle barriere architettoniche del Comune di Udine (di seguito PEBA); 

PRESO ATTO che:  

- l’Università di Udine ha consegnato l’elaborato relativo alle attività di analisi e di rilievo 

urbano propedeutiche all’avvio del processo per la predisposizione del PEBA in data 

30/03/2021; 

- con Decreto del Direttore del Servizio Edilizia n. 728 del 10/02/2021 la Regione Autonoma 

FVG ha concesso al Comune di Udine un contributo di Euro 30.000,00 a sostegno delle spese 

per la predisposizione del PEBA di cui all’articolo 8, comma 1, della L.R. 10/2018 e che con 

successivo Decreto n. 391 del 11/02/2022 il termine per l’adozione del PEBA è stato prorogato 

al 10/08/2022; 

RILEVATO che: 

- con Determinazione n. cron. 1378 del 13/05/2021 è stato disposto di procedere all’affidamento 

dei servizi tecnici di ingegneria e architettura relativi alla redazione del PEBA del Comune di 



2022 / 60   pag. n. 4 Allegati 
n. 17 

 

4 

Udine mediante indagine di mercato preordinata al successivo affidamento diretto ai sensi 

dell'art. art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni 

dalla Legge 12 settembre 2020 n. 120; 

- con successiva Determinazione n. cron. 2450 del 03/08/2021 l’incarico è stato affidato allo 

studio Tabula Architetti Associati di Pordenone per l’importo di Euro 47.300,00; 

EVIDENZIATO che: 

- il disciplinare di incarico sottoscritto tra l’Amministrazione Comunale e lo studio Tabula 

Architetti Associati prevedeva la redazione del PEBA secondo le Linee Guida regionali ed 

aveva per oggetto 31 km di percorsi compresi nell’ambito del Centro Città; 

- l’incarico prevedeva, in conformità alle Linee Guida regionali, anche lo svolgimento 

dell’attività di partecipazione e coinvolgimento dei portatori di interesse e della cittadinanza in 

collaborazione con l’Amministrazione Comunale, in relazione alla quale sono stati organizzati 

diversi incontri con i portatori di interesse, tre rilievi partecipati con i portatori di interesse al 

fine di raccogliere spunti per individuare le criticità presenti sul territorio, osservandole con il 

punto di vista dell’utente finale, sulla base delle sue esigenze e delle sue modalità di vivere 

l’ambiente e due tavoli tecnici nei quali è stato presentato il risultato dei rilievi partecipati e il 

metodo di redazione delle schede delle criticità; 

PRESO ATTO che 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 12/05/2022 è stato adottato il il PEBA 

redatto dallo Studio Tabula Architetti Associati costituito dai seguenti elaborati: 

- 01 Relazione generale (include reports con raggruppamenti tematici), 

- 02 Mappatura delle criticità e Percorsi oggetto di P.E.B.A., 

- 03 Schede delle criticità, 

- 04 Schede di sintesi, 

- 05 Abaco delle principali soluzioni progettuali tipo, 

- 06 Verifica di assoggettabilità a procedura di V.A.S.; 

- con la medesima Deliberazione si è dato atto che il PEBA è uno strumento di programmazione 

di interventi che non rientrano tra quelli elencati negli allegati II, III e IV del D. Lgs. 04/2008, 

per i quali è obbligatoria la procedura di VAS, e che pertanto non deve essere assoggettato a 

procedura di Valutazione Ambientale Strategica; 

- l’avviso di approvazione del PEBA è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 

20/05/2022 al 18/06/2022; 



2022 / 60   pag. n. 5 Allegati 
n. 17 

 

5 

- nel medesimo periodo il PEBA e la relativa delibera di adozione sono stati pubblicati sul sito 

web del Comune nell’apposita sezione dedicata al PEBA affinché chiunque potesse prenderne 

visione e formulare osservazioni; 

DATO ATTO che nel periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni, come attestato 

dall’Ufficio Protocollo con nota n. 0087182 del 21/06/2022; 

EVIDENZIATO che in data 07/07/2022 è pervenuto da parte dello Studio Tabula Architetti 

Associati l’elaborato “04 Schede di sintesi REV1” aggiornato in seguito all’eliminazione di minimi 

refusi; 

VISTE le “Linee Guida per la predisposizione del Piano di eliminazione delle Barriere 

Architettoniche (PEBA)” e, in particolare, il paragrafo riguardante le modalità di adozione e approvazione 

del PEBA, che riportano: “La procedura e le modalità di adozione e approvazione del PEBA, da parte del 

Comune, non sono codificate da alcuna norma di carattere nazionale o regionale. Il PEBA, per le sue 

peculiarità e contenuti, è solo parzialmente assimilabile ad altri piani di settore; pertanto, in assenza di 

norme puntuali, non è possibile applicare un iter di approvazione già codificato per altri strumenti” e 

pertanto “si suggerisce che il PEBA sia adottato in Giunta Comunale e successivamente approvato in 

Consiglio Comunale”; 

RITENUTO, per quanto premesso, che sussistano le condizioni per procedere con l’approvazione 

del PEBA del Comune di Udine secondo le modalità suggerite dalla regione FVG; 

CONSIDERATO inoltre che nel disciplinare di incarico è prevista un’ulteriore fase di lavoro 

consistente nella formazione del personale comunale, durante la quale lo Studio Tabula Architetti 

Associati organizzerà, assieme all’Amministrazione Comunale, momenti di confronto con il personale 

afferente ai diversi settori per illustrare obiettivi e contenuti del PEBA e fornire spunti di sensibilizzazione 

rispetto al tema dell’accessibilità; è prevista altresì l’organizzazione di incontri di carattere più tecnico col 

personale afferente ai settori lavori pubblici, edilizia privata, mobilità, gestione del verde (ecc.), durante i 

quali entrare nel dettaglio di criticità rilevate sul territorio e modalità per risolverle, anche al fine di 

agevolare la costituzione di una modalità operativa che preveda il dialogo tra i diversi uffici per adottare 

strategie condivise di miglioramento dell’accessibilità del territorio; 

EVIDENZIATO che nelle Linee Guida si suggerisce di nominare un funzionario responsabile 

della gestione e aggiornamento del PEBA, con il compito di coordinare le attività di formazione del 

personale, reperimento delle risorse, progettazione esecutiva e realizzazione degli interventi previsti, 

verifica della corretta esecuzione, divulgazione alla popolazione dello stato di avanzamento e 

aggiornamento periodico degli elaborati costituenti il PEBA, 



2022 / 60   pag. n. 6 Allegati 
n. 17 

 

6 

D E L I B E R A  

1) di APPROVARE il Piano di Eliminazione delle barriere architettoniche – PEBA del Comune 

di Udine, redatto dallo Studio Tabula Architetti Associati di Pordenone, costituito dai seguenti 

elaborati: 

- 01 Relazione generale (include reports con raggruppamenti tematici), 

- 02 Mappatura delle criticità e Percorsi oggetto di P.E.B.A., 

- 03 Schede delle criticità, 

- 04 Schede di sintesi – REV 1, 

- 05 Abaco delle principali soluzioni progettuali tipo, 

- 06 Verifica di assoggettabilità a procedura di V.A.S.; 

2) di CONFERMARE che il PEBA è uno strumento di programmazione di interventi che non 

rientrano tra quelli elencati negli allegati II, III e IV del D. Lgs. 04/2008 per i quali è 

obbligatoria la procedura di VAS e che pertanto non deve essere assoggettato a procedura di 

Valutazione Ambientale Strategica; 

3) di AUTORIZZARE il Responsabile della competente struttura comunale per tutti gli 

adempimenti conseguenti e inerenti al presente atto, come suggerito dalle “Linee guida per la 

predisposizione del Piano di eliminazione delle barriere architettoniche – PEBA” emanate 

dalla Regione FVG; 

4) di DARE MANDATO al Responsabile della competente struttura comunale di organizzare 

l’attività di formazione coinvolgendo i seguenti servizi tecnici del Comune: Servizio Edilizia 

Privata, Servizio Infrastrutture 1, Servizio Interventi di Riqualificazione Urbana, Servizio 

Opere Pubbliche, Servizio Viabilità, Servizio Polizia Locale; 

5) di DARE MANDATO alla Giunta Comunale di istituire un’Unità Operativa specificatamente 

dedicata all’attuazione e monitoraggio del PEBA, come suggerito dalle Linee Guida regionali; 

6) di DARE ATTO che per la realizzazione delle opere previste dal PEBA si procederà con 

successivi provvedimenti di programmazione degli investimenti e conseguenti imputazioni 

contabili, e pertanto alla data attuale il presente atto non produce riflessi contabili. 

 

 
Si rimanda al supporto digitale per l’intervento del Presidente del Consiglio che, stante l’assenza del 

Presidente della Commissione consiliare “Territorio e Ambiente” Consigliere Govetto, relaziona in 

ordine all’esito dei lavori della Commissione stessa sulla proposta in esame. 



2022 / 60   pag. n. 7 Allegati 
n. 17 

 

7 

Si rimanda al supporto digitale per l’intervento illustrativo dell’Assessore Manzan e per il successivo 

intervento del Consigliere Ioan. 

(entra il Consigliere Scalettaris – escono l’Assessore/Consigliere Barillari e il Consigliere Bortolin – 

presenti n. 30)  

Il Presidente apre la votazione in forma palese sulla proposta di deliberazione di cui sopra che ottiene il 

voto favorevole dei 30 Consiglieri presenti. 

Il Presidente dichiara che la deliberazione è approvata all’unanimità. 

(entra il Consigliere Bortolin – presenti n. 31) 

Il Presidente apre quindi la votazione in forma palese sulla proposta di immediata eseguibilità della 

deliberazione di cui sopra che ottiene il voto favorevole dei 31 Consiglieri presenti. 

Il Presidente dichiara immediatamente eseguibile all’unanimità la presente deliberazione, ai sensi 

della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Udine, 8 luglio 2022 Il Responsabile 
 Alessandro Bertoli  
 

 
 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Generale 

 Enrico Berti   Francesca Finco 

 



2022 / 60   pag. n. 8 Allegati 
n. 17 

 

8 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 29/07/2022 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 12/08/2022, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Comune di Udine, lì   29/07/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Flavia Cossio 

 



 Atto n. 60 del 25/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FINCO FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/07/2022 18:27:15


